
GIEDRĖ PURVANECKIENĖ 

INDMDO PSICHOLOGINĖ BŪSENA IR ŠEIMA 

(Pranešimas skaitytas Europos Kongrese „Mental Health in Europeaa fa
m.ilies". Praha, čekoslovakija, 1991 m. gegužės 5-8 d.d. /l/) 

Daugelio sociologinių tyrimų rezultatai rodo, kad šeima užima aukščiausią 
vietą Lietuvos gyventojų veiklos struktūroje ir kad individo psichologinė '"1-
sena stipriai susijusi su šeimos gyvenimo rodikliais. 

Čia remsimės Vertybių tyrimo, atlikto Lietuvoje 1990 m. liepos-rugpjūčio 
mėn., rezultatais. Buvo apklausta 1000 respondentų, panaudojaa·i reprezenta
tyvią nacionalinę atranką. 

Psicbologinės būsenos rodikliais laikėme: pasitenkinimą gyvenimu. apskri
tai, pasitenkinimą asmeniniu gyvenimu bei savijautą, išreikštiĮ teigiamomis ir 
neigiamomis emocijomis. Be abeįo� šie rodikliai tarpusavyje glaudžiai susiję. 
Pasitenkinimas ,gyVenimu apskrim stipriai ·koreliuoja su pasitenkinimu asme
niniu gyvenimu. 

Teigiamomis emocinėmis �nomis laikėme šias - j�i žmogus paskuti
niuoju metu jautėsi: ypač susijaudinęs ai suskk>mėj,ęs; išdidus, nes kažkas ji 
pagyrė už atliktą darbą; pateakintas, kad pabaigė kažkokį darbą; jautė, kad 13-
venimas puikus, ir jis - laimės viršūnėje; jautė, kad viskas klojasi taip, kaip jis 
nori. 

Neigiamomis - jei jautėsi: taip sunerimęs, kad negalėjo nusėdėti vietoje; . 
ląbai vienišas ir atstumtas; pajutęs, kad viskas ilcyrėjo; prislėgtas ar labai nusi
minęs; nusivylęs, nes kažkas jį kritikavo. 

Pabandykime sugrupuoti respondentus pagal tai, kad jie išgyvena teigia
mas, bet neišgyvena neigiamų emocijų, ir, atvirkščiai, - išgyvena neigiamas, 
bet neišgyvena, teigiamų emocijų. Ne visas emocines būsenas galima atskirti -
tie patys žmonės patiria ir teigiamų, ir neigiamų emoc1jų. Faktorinės ir klaste
rinės analizės būdu išskyrėme 2 žmonių grupes pagal šias emocines būsenas: 

l grupė 11 grupė 

TIE, KURIE PASKUTINIU METU 
JAUTĖ DAUGIAU TEIGIAMŲ, 
NEI NEIGIAMŲ EMOCUŲ 

Teigiamos emocinės boSenos: 
128 

TIE, KURIE PASKUTINIU ME
TU JAUTĖ DAUGIAU NEIGIA
MŲ, NEI TEIGIAMŲ EMOCUŲ 

Neigiamos emocinės būsenos: 



- patenkintas, kad pabaigė kažkokį 
darbą; 

- jautė, kad viskas klojasi taip, kaip 
nori; 

- taip sunerimęs, kad negalėjo nusė

dėti vietoje; 

- pajutęs, kad viskas įkyrėjo: 
- prislėgtas arba labai nusiminęs 

Daugiau žmonių pateko i l grupę (69%). Palyginkime šių grupių struktllrą 

(l lentelė). 

Pagrindinės l ir 11 grupių charakteristikos 

Vyrai 
Moterys 
Vedę 
Išsiskyrę 
Našliai 
Viengungiai 
Pasitenkinimo lygiai: 

Pasitenkinimas gyvenimu apskritai 
Pasitenkinimas asmeniniu gyvenimu 
Pasitenkinimas šeimos finansine padėtimi 

Pasitikėjimas savo šeima 
Sutampa pažiūros su partnerio į: 
(vedusiųjų) 
Moralę 
Žmonių tarpusavio santykius 
Religiją 
Politiką 
Seksą· 
Jokios nesutampa 

l lentelė 

Il 

Socialiniai-demografiniai rodikliai: % 
52 35 
48 65 
65 54 
5 7 
6 15 

24 23 
Vidurkiai 

(skalė: 1- nepatenkimas; 
10- patenkintas) 

6,4 5,1 
6,8 5,4 
5,9 3,9 

Vidurkis 
(skalė: l - labai pasitiki, 
4 - visiškai nepasitiki) 

l) l� 

72 
65 
61 
58 
56 
5 

% 

54 
49 
56 
42 
43 
10 

Šių klasterinių grupiq struktilra skiriasi pagal !ytį bei vedybinį statusą: pir· 

mojoje - daugiau vyrų, vedusht 1.monių, o antrojoje - motenĮ bei našlių. 

12� 



I grupės žmonės labiau patenkinti savo gyvenimu apskritai, savo. asmeni
niu gyvenimu bei šeimos finans-ine padėtimi. Jie taip pat labiau pasitiki savo 
šeima. (Skirtumai statistiškai reikšmingi). Beje, visi šie rodikliai tarpusavyje 
stipriai koreliuoja. 

Vedusiųjų I grupės žmonių pažiūros labiau sutampa su, jų partnerių paliil.
romis nei II grupės. 

Taigi matome, kad žmonių, kurie patiria daugiau teigiamų negu neigiam.ą, 
emocijų, rodikliai, susieti su šeimos charakteristikomis, yra gerokai aukštesai 

Reikia pažymėti, kad apr �ytos klas1erinės grupės sudwytos daugiau. sų 
darbu, materialia padėtimi susietų emocijų pagarindu. Nors pagal kitų emoci
jų išgyvenimą žmonės nepatenka i šias grupes; tačiau jos taip pa.t susietos su 
šeimos gyvenimu. Mažiausiai patenkinti savo asmeniniu gyveai.Qlu (ffi=4,9) 
tie žmonės, kurie paskutmiu metu jautėsi vieniši ir atstumti, o savo ruožtu -
jų tarpe yra mažiausiai vedusiųjų. O mažiausiai patenkinti savo. asmeniniu �
venimu tie vedusieji, kurių jokios pažiūros nesutampa su jų pattaerių paži.\\
romis (M=5,0). 

Iš šių rezultatų galima padaryti išvadą, kad individo psichologinė savijauta 
tiesiogiai susijusi su gyvenimu šeimoje. O kokią gi šeimą norėtų turėti Lietu
vos gyventojai, ką jie labiausiai vertina šeimyniniame gyvenime? 

2 lentelėje pateikti palyginamieji sėkmingo vedybinio gyvenimo rodikliai. 
Matome, kad Lietuvos gyventojai labiausiai vertina ištikimybę, abipusę pagai:
bą ir supratimą bei vaikų buvimą. Prie svarbių šeimyninio gyvenjmn fakton„ 
jie priskiria pakankamas pajamas, gyvenimą atskirai nuo sutuoktinio tėvų, ai
minių ir buitinių rūpesčių pasidalijimą. Vertinimo skalės (l - labai !;varbu, 2 -

svarbu, 3 - nelabai svarbu) viduri užima bendri skoniai ir interesai. MatŲu 
. svarbius Lietuvos gyventojai laiko šiuos kultūrinės harmonijos veiksnius: la· 
pačius religinius įsitikinimus, politinių pažlilrų bendrumą bei tą pačią sociali
nę padėtį. 

Aprašant nuostatas i šeimą, galima panaudoti 3 pagrindinių dimensiją lllO
deij /3/: 

- kultūrinė harmonija; -santykius palaikantys veiksniai (relationship sup
porting resources );-tarppersonalinė harmonija. 

Nagrinėdami Lietuvos jaunimo nuostatas į šeimą /4/, jau anksčiau pastebė
jome, kad Lietuvos tmones aukščiau negu Vakarų Europos gyventojai vertina 
santykius palaikančius veiksnius. Šie rezultatai dar kartą patvirtina šią išvadą. 

130 



· 1. Ištikimybė 
2. Abipusė pagarba ir supratimas 
3. Valkai 
4. Pakankamos pajamos 
5. Geri seksualiniai santyk.lai 
6. Gyvenimas atskirai nuo stutuoktlnio 
ttvų, giminių 
7. Tolerancija 
8. Geros gyvenimo sąlygos 
9. Buitinių rūpesčių pasidalijimas 
to.Bendri skoniai ir interesai 
l l.Tapatūs religiniai įsitikinimai 
12. Ta pati padėtis visuoruen�je 
13.Politinių pažiūrų artumas, bendrumas 

Lietuva, 1990 Y.Europa, 1981 (JJ 
' 

% % (vieta) 

70 81 (2) 
65 83 {l) 
65 55 (5) 
36 39(8) 
36 65 (4) 
35 50(6) 

33 78(3) 
33 37(9) 
25 30(10) 
21 46(7) 
14 23 (11} 
B 22(12) 
7 10 {13) 

Įvairių grupių respondentų vertinimai šiek tiek srJriasi. Moterys 11111'.!čiau 
negu vyrai vertina šiuos veiksnius: vaikų buvimą. gyvenimą at'>kir<li mo :lm· 

tuoktinio tėvų, giminių, buiHnių ri'Apesčių pasidalijimą. Religinių įsitikrohntĮ 
tapatmno svarbo5 vertinimai dideja, didėjant respondentų amfiuL Gerų sek� 
sualinių santykių vertinimas kaip labai s\w,ubus padidėja nuo 28% kaimo IY� 
ventojų grupėje iki 48% vilniečių tarpe. Vedmieji labiau pabrėtia pakankamų 
pajamų svarbą. I klssterinės grupes tmonės (patiriantys daugialt teigiamų 
emocijų) dažniau vertina kaip labai svarbų abipusę pagarbą it supratbru\ 
(67%), negu II grupes žmonės (58%). O U grupės-dažniau vertina kaip labai 
svarbius gerus seksualinius santykius (42%) nei! grupės hnonės (34%), 

Apibendrinant gali.-na pasakyti, kad tiek tarppernonaHnės hamtomjos, tiek 

santykius palaikantys, tiek kultflrinės harmonijos veiksniai tiėsiogiai Įwwja 
individo psichologinę bO.seną. Past&r�į cyiį patvirtina koreliadj!l tarp psicho

loginės būsenos rodiklių ir partnerių p�žilln} :Mapimo. Apskritai visq lfllpių 

nuostatos i šeimą skiriasi nedaug, ir gali bi\ti apibildintos daugiau tntdicinė
mis, materialistinėmis, nei moderniomis. 

131 



Galima tikėtis, kad, didėjant ekonomikos nesi.abilumui, mažCs individo 
saugumo jausmas visuomenėje, ir Lietuvos žmonės vis labiau ieškos psicholo

ginės atramos šeimoje. Bet kartu šeimos materialinės sąlygos taip pat blogės, 

o tai savo ruottu neigiamai įtakos individo psichologinę bilseną. 

o • • 

l. G. Pmvancckienė. Psychological Slllle of the lodividual in tbc Family C.OOtm /1 European 

Congras Mental Heallh in European Families, Prague, Czechmlovakla, May S-8, 1991 /Absl
racts/. -P.68. 

2. Contrasting Valua in Watem Europe. Unity, Divenity and Cbaqe. By St.Hardin1, 
D.Philipswlth M.Foprty. MacMillan EVSSG, 1986. 

. 

3. Baslc Valųa ia Watem Europe. An Empirical &plomtion by P.Ester and LHalman. 
Paper pswseated �t tbe Xlllh Wortd Congrea of Sociol05Y, Madrid, July 9-13, 1990. Tilburg Unl
venily. Dėft. of Soc:iolcgy. WorkinJ paper IClies • 53. 

4. R. Alllaukicaė, O. PUIVllaatienė. Orientation lowards Family as an Element of tbe Value 
SystemofUthuatlWl PeOple//Paycboterapla. -N 1(76). -1991. -P.41-59 (Poland). 

132 


	128
	129
	130
	131
	132

